*Scientiarum Academiam novo hoc insignique in me honore adscis , sed etiam tuae Magnitudinis ac Generositatis nobis , totoque terrarum orbi novum etiam hoc , ac perquam luctucentissimum testimonium praebes , omnibusque palam ostendis , quod tuorum , qui fideliori flagrantiorique studio Patriae vere inservierunt , merita recognoscas , praemiisque et , dum vita manet , adscias , et , ut par est , tuam in ipsos benignitatem , etiam cum jam in vivis non sunt , producas . Quamquam enim irrevocabiles naturalis legis effectus suspendere , et hoc modo viorum , qui pro ingenii sui facultatibus aptiores sunt ad imperii felicitatem ac gloriam procurandam , interitum praecavere in Principum potestate minime sit : tamen humanissimi sapientissimique Principis est operam sedulo navare , ut hoc damnum facilitiori negotio recuperetur , quod ita consequi poterit , si distinctioris meriti viros , eorumque nomina honoret , quo nullum fortius incitamentum est pro ipsorum numero in dies magis magisque augendo . Quod quidem TU , HUMANISSIME PRINCEPS , facere soles , omnibusque Principibus exemplo monimentoque es , cum virorum bene de Republica meritorum famam nomenque Regio tuo Praesidio tuearis ac soveas , tuumque SPLENDIDISSIMUM NOMEN inscribi permittas ad extollenda exornandaque monumenta , quibus virtutes , egregiaque facta illorum , qui hoc tanto , tamque singulari honore digni existimantur , posteris transmittenda .*

*Faxit DEUS , Optimus Maximus , ut felix faustusque sis , TE que diu nobis servet in columem , prout eum indefessis precibus oro .*

*Vale.*

---

# PANEGYRICUS HISTORICUS

## IN LAUDEM

### PASCHALIS JOSEPHI DE MELLO FREIRE, JURECONSULTI LUSITANI.

I. Paschalis Josephus de Mello Freire dos Reis, Regiae Majestatis a Consiliis, Domus Supplicationis Graminum Senator, Publicus apud Conimbricensem Academiam Juris Patrii Professor Emeritus Ordinarius, Regalis Scientiarum Olisiponensis Academiae Socius, in oppido, quod dicitur *Ancião*, sexto die Aprilis anno millesimo septingentesimo trigesimo octavo ortus est.

II. Natura, quae eum literis illustrem clarumque reddere destinaverat, de ipso majorum titulis ac fumosis imaginibus commendando non ita sollicita fuit: sed quamquam in hoc ipsa se satis negligenter agat, non equidem in Paschalem Josephum de Mello adeo illiberalis fuit, neque ei adeo parum consuluit, ut ab una ex honestioribus illustrioribusque familiis oppidi a nobis supra dicti eum originem ducere non fecisset. Melchior dos Reis, ejus pater, cum domi forisque militiae operam navasset, diversis expeditionibus pro patria susceptis, quae ei honorem nomenque conciliarunt ob virtutem ac vitae morumque integritatem (1), tandem, confectis stipendiis,

---

(1) Melchior dos Reis in bello de succedendo Hispaniae Regnis, quod vulgo *Bellum Magni Foederis* dicitur, militavit, omnesque ejus expeditiones ab anno 1706 usque ad Pactionem Ultrajectensem obivit. Interfuit oppugnationibus arcium prope Trajani pontem, et prope Augustobrigam, Ballagariumque, et proeliis ad Almansam, Villam-Viciosam, Caesaraugustamque habitis, et etiam certaminibus dictis *de Almanar*, *Candasnos*, *Prados*, in quibus omnibus ejus virtus satis cognita fuit. Cum autem in patriam reversus esset, D. Faustinam Freire de Mello uxorem duxit, ex eaque plurimos suscepit filios. Et cum nullam promeritorum mercédem postulasset, ipsa gestorum monumenta filio natu majori, Doctori Marco Freire de Mello dos Reis, Quinque Oppidorum Urbanarum Militiarum Majori Duci, et Serenissimae Infantis Domus ac Status ejusdem provinciae Procuratori, donavit.

XIV      PASCHALIS JOSEPHI DE MELLO.

in patriam rediit, non ut ibi bellicis laboribus effoetus otiose quiesceret, sed et fructuose rusticaretur, et rebus a majoribus habitis, quas filiis eversas relinquendas non esse credebat, invigilaret.

III. Sed vero si pro Paschalis Josephi de Mello memoria commendatori observantiorque prædenda necesse est, ut nomini veterani militis, colendis agris in secessu suo dediti, et agentis vitam privatam, in qua utiliores cives, aeterna oblitione sepulti, obscuritateque involuti, fere delitescunt, præclarum aliquem virum, qui fama et nomine excellat, et qui olim ejus maiores illustraverit, adjungamus; silentio hic praeterire non licet Historicorum nostrorum facile principem, magnum nimirum Joannem de Barros, quocum ejus maiores strictissima sanguinis conjunctione devinciebantur (2). Et si præclarum insignis hujus Scriptoris nomen, quod non minus saltem manebit, quam Almeidorum illud, atque Albuquerquiorum, quos ille immortalitati scriptis suis tradidit, ad explendam vanitatem illorum, qui omnem nobilitatem in fastoso munerum splendore adparatuque ponunt, adhuc non sufficit: aequo animo feramus quod Socius noster veram illam germanamque gloriam ac nobilitatem non ex proavis, neque ex iis, quae ipse non fecit, et quae sua ideo vix, aut ne vix quidem vocare potest, deducat; perti enim sumus, quod sui ipsius merita pro illo aeternum commendingando satis superque erunt. Et vero quod adserimus, facile a nobis, et sine ulla unquam controversia obtinendum confidimus: humanae enim rationis progressus, qui ferocem barbariem, inertemque ignorantiam jam longe superant, nos sperare faciunt illos semper futuros, qui, cum aequaliter distent a fatuitate, cui tantum in pretio est splendor distinctionum pro arbitrio fictarum, atqua a superbia philosophica (3), quae eas despiciunt habere

(2) Vid. *Histor. Jur. Civil. Lusit.*, §. LXXXV.

(3) Quamvis superbia, et vera philosophia minime conjungi possint; tamen nullum frequentius est vitium inter id generis homines, qui tametsi vilioribus animi morbis perpetuo ad inserviendum, in errorumque ac pravarum opiniorum via ad se enatiendos a natura propriaque eorum indolentia damnati, augustum philosophorum nomen inhiant. Hujusmodi inenes reipsea homines, equidem persuasi, que d-

simulat, in nobilitate majoribus habitu exemplum socialium virtutum, a parentibus in satis non interrupta egressorum faciorum serie derivatum, vescementur, et utilibus ingenii, humanitatisque auctori sum cultus per solvant, quem per semetipsa merentur.

IV. Melchior dos Reis adeo liberorum ingenio, moribus virtutibusque excolendis consuluit, ut nihil unquam prius, nihil antiquius habuerit, quam illorum animam mentemque pro virili informare; et ad hoc iis omnibus artibus usus est, quas paternus amor, recta ratio ductos, et tot rerum casibus periculisque versatissimus, filii suppeteret potuit. Et ita omnia studiosissimi parentis spem adimplerunt, ut non tantum ei solitum fuerit videre semina virtutum, quas liberorum animis instillandas curaverat, jam fere ab incarnabili in uno, altero, vel pluribus eorum pulchritudine, manifestaque specimina edere eos ad verum cognoscendum, ac bonum agendum pronus docilesque frateri, sed etiam in teneris annis uberrimos in scientias fructus fecisse.

V. Eximvero Paschalis: Josephus de Mello fratibus suis in maxime vulgari ad excolendas literas natura antecellit: et cum ejus dignus pater, officiorum, quae huic tam carissimo nomini inhaerent, munitor, observantissimusque custos, filios, invita natura, antiquam aducendas censeret, neque pateretur omnes ad studia quaevis promiscue appellere animauit, sed, explorato cuiusvis ingenio, ad quas artes unusquisque exurum apertissimus esse videretur, in eas incumbere favoret: simul ac Paschalem Josephum de Mello eo ingenii acuminis ac vi ad colendas scientias praelativem esse cognovit, ipsum theris indulgen- tuberissime tuit.

---

Vera excelleatia eorum, qui pro stro iudicandi modo ordinarium genus hominum transcendunt, presta sit in his, quae omnes accipiunt, omnino despiciendis, et speciosam tantum magnitudinem, quae praecipuae sua ambitionis objectum est, obtineant, imaginario huic idolo reliqua animi vitia devovere non dubitant, et, ut ex eorum voto res cedat, ea, quae tantopere centendant, despiciunt, habere studiis stimulant. Epitheton ergo philosophus nolis adcommodatis visum fuit ad explicandam audaciam superbiamque id genus homunculorum, qui, ut philosophi in vulgi opinione habeantur, minime consequentes, et inter se contrarii esse non dubitant.

## XVI PASCHALIS JOSEPHI DE MELLO.

VI. Jurisprudentiae igitur studium ei p<sup>re</sup>a reliquis scientiis convenire putavit ob praestantem mentis aciem , et incorruptam morum vitaeque integritatem , et ob humanitatem , recteque sentiendi facultatem eximiam , quibus Paschalis Josephus de Mello a natura praeditus erat , et quae fundamenta jaciunt ad designandum prudentem constantemque Magistratum , qui tandem aliquando in reipublicae muneribus obeundis Principem agere debet.

VII. Vigilantissimus autem ejus pater vel maxime ex eo incitatus , quod , confectis celeriter diligenterque studiis , quibus puerilis aetas ad humanitatem informari solet , ejus ingenium in dies magis magisque explicari; ac mirum in modum progredi videret , sperans brevi ad summum illud honoris ac dignitatis fastigium , prout ipsi in animo erat , evehendum , Juris studia apud Conimbricensi Aca- demiam a magnae spei filio ineunda curavit . Erat autem adhuc ita tenerrimus adolescentulus (4) , ut vix unius alteriusve exemplum referri possit , qui sic premature con- ficerit humaniorum elegantiorumque literarum studia , per quae ad severiores gratioreisque disciplinas ingressus fieri solet . Eaque de causa , ne ob rerum inexperientiam in errorem aliquem prolabi posset , neve syrtibus , locisque difficilibus atque scopulosis , in Juris Civilis Romanorum studio passim obviis , inutiliter retardaretur , Ludovico de Mello , ejus fratri , Conimbricensis Dioeceseos Canonico , eum commendavit , ut ab ipso dirigeretur in hoc inextricabili Juris Romani labyrintho . Et equidem Ludovicus de Mello , quem honoris causa nomino , Juris etiam scien- tiam amplexus fuerat ; et quamvis sponte , propriaque , ut par est , devotione , sublimius aliud ministerium ele- gisset , nec eo quidem ipso multarum causarum , earumque celebriorum , quae per ea tempora in Lusitano foro agita- tae fuerunt , agendarum munus missum fecit , in eisque agendis clarissimi Jureconsulti nomen promeruit .

VIII. Progressus illi quidem , quos Paschalis Josephus de Mello in Juris disciplinis fecit , adeo magni fuerunt , ut discere docturus videretur , prout a praestantis ingenii adolescente , utpote ducto a tam eximio paedagogo , spe- randum

---

(4) Duodecim annorum erat.

randum erat. Is namque annum decimum nonum aetatis vix expleverat, cum Doctoris gradum in Jure Civili adeptus est (5) summis universae Academiae laudibus, quae jam ab eo tempore hunc prospiciebat tamquam praestantem alumnū eidem Academiae maximo ornamento, decori gloriaeque aliquando futurum. Vastitas ejus scientiae, assidua studia, ac praeципue ingenii acumen, cum quotidie patefierent in subeundis Juris Cathedris, ceterisque omnibus acroasibus officiisque Academicis, maximam ei nominis celebritatem in dies peperunt, quae eo pervenit, ut Conimbricensia literaria, Collegia de eo in sinum suum recipiendo quodammodo certarent. At enim eum habendi honor ad Regium Equestrium Ordinum Collegium solummodo spectabat, in quo, prout fieri oportebat, Avisensisbus insignibus decoratus fuit die decimo octavo Decembris anno millesimo septingentesimo sexagesimo tertio; hoc enim Collegium illo, vere singulari, et ad haec usque tempora nunquam interrupto, Professores Doctoresque egregii meriti in suis alumnis numerandi privilegio gaudet.

IX. Acroasis illa, quam Paschalis Josephus de Mello anno millesimo septingentesimo sexagesimo quinto de improviso fecit, cum ad vespertinam Juris Romani Cathedram, quae non ita pridem racaverat, ex legibus Academicis concurreret, adeo omnibus numeris absoluta splendissimaque fuit, ut Caspar de Saldanha, Academiae Conimbricensis id temporis magni nominis Rector, in suis ad Regem de iis, qui certamen literarium iniverant, literis de more missis eum longe singulari honorificentissimaque laude summopere commendaverit. Adeo supra modum Paschalis Josephi de Mello ingenium sapientiamque omnes mirabantur in iis etiam extemporalibus certaminibus literariis, quae ob philosophiae vitium, tamquam tutissima regula ad Doctorum merita dignoscenda, in Europae Academicas penetrarunt, quaeque, cum compluribus re vera simillima sint versificatoris improvisis, non aliter imparia sunt ad judicandum, quanti quisque Doctor faciendus, quam versus ex tempore fusi, ut ex iis de poetae ingenio

(5) Die 3 Maij ann. 1757.

*Hist.*

## XVIII PASCHALIS JOSEPHI DE MELLO

judicetur! Quamvis autem Jureconsulti nostri praestantia non ex hoc uno tam ambiguo argumento pateret, tamen nos ille saepe numero civitatibus existens semperque damnosus, ex quo civium jura ad reipublicae munera obversa soliuntur fundamentis, quae, cum non semper digniores quosque preferant, eo tantum spectant, ut viri ad omnia summa nati tardius munera occupent, et subditi, vel saltem pares reddantur mediocribus ingenii, irritam fecit illam Casparis de Saldaña commendationem. Paschalis Josephus de Mello etsi e competitoribus putarentur excellere, si tamen eum Academicici gradus antiquitate praecedebant: et cum per haec tempora antiquitas ipsa apud nos prae reliquis omnibus vigeret, ac, veluti sacrum caducum, nefas fuerit violari, ideo ad hene de eo meritam Praeceptoris dignitatem adhuc evetus non fuit.

X. Sed vero tempora, quibus dissipanda erant tebræ politicis rebus nostris jam diu offusæ, tandem aderant. Princeps enim, quem Providentia destinaverat ad novæ nostræ generationis fundamenta jacienda, jam tum summa rerum potiebatur. Ipse autem jam bene perspectus habebat publicae institutionis instaurationem illud esse principium, a quo vel maxime pendet magnum sane opus et arduum Lusitanæ Gentis ad illam dignitatem, quae ei inter reliquas Europæ Nationes debetur, restituendæ, extollendæque ad naturale illud magnitudinis fastigium, ad quod ejus viribus cum physiciis, tum moralibus vocitatur, et ad quod nisi hoc prævio limine effiri non poterit. Jam equidem removere cooperat impedimenta illa, quae piissimi Joannis III. flagrans studium publicæ prosperitatis progressibus improvide opposuerat, et in quibus postea politica illa fraudulenta perpetuitatem nostræ depressionis, suaque dominationis stabilire conata fuerat. Jam denique humaniorum literarum studia venustiorem faciem, eamque a saeculi luminibus minus alienam, induerant: at bellum, ejusque semper fatales exitus executionem hujus tanti consilii, omnium certe a Josepho I. initorum utilissimi ac gloriosissimi, et ob quod ejus memoria apud nos aeternum colenda, interruptam rediderant.

XI. Academiae vero instauratio, anno millesimo

septuagesimo septuagesimo secundo perfecta, quae hoc tantum opus omnibus numeris explevit, cum melioribus studiis meliores etiam Professores adferre debebat; et hac de causa Paschalis Josephus de Mello, cuius egregium meritam quam maxime jam tum effulgebat, non poterat in delectis non comprehendendi, praesertim cum rerum nostrarum studiosissimus Administer, quem Rex amplissima potestate munierat, optimos quoque ex animi sententia perquireret; ut eis publica Lusitanae Juventutis institutio traduceretur. Ejectus igitur fuit Paschalis Josephus de Mello ad sufficiendam Iuris Patrii Cathedram, quae tunc apud nos creata fuit: at si majoris antiquitatis ratio adhuc efficere potuit, ne ejusdem Cathedrae spartam proprio iure exornandam susciperet, Ordinario tamen tunc temporis praeclaro Professori honoribus privilegiisque aequatus fuit (6).

XII. Jurisprudentiae Civilis studium apud nos ad Romanorum leges tantummodo restringebatur, quasi ad Patriam Ius tamquam praecipuum scopum toto pectora incumbere non deberent, qui ad publica in Civitate Magistratus minera obeunda idonei essent reddendi... Quam difficile posteris ad credendum erit, Lusitanam Gentem, quae saeculo XV. et XVI. reliquos, qui ubique terrarum eluxerant, populos adaequaverat, et vel etiam in multis susperaverat, ad Patriam Jurisprudentiam quod adtinet, exente jam saeculo XVIII., adhuc tantâ caligine perfundi!... Illud equidem verum est, quod coiussis civitatis leges nuncquam perfecte cognosci poterunt, quin pariter cognoscantur fontes unde ipsae manarunt; et Lusitanas leges maximam partem a fontibus Romanis haustras fuisse, sciunt profecto omnes: at qui sibi serio persuasus est Romanarum legum scientiam ad jus nostrum perfecte collendam, rebusque in foro agitatis adPLICANDUM sufficere, non aliter stavariter residens ac ille, qui, cum scire cupiat, quanta sit fluminis a fontibus, unde proflumpit, ad mare usque longitudo, et ea removere, quae eidem navigando sunt impedimento; ad ipsius originem, in aquae quantitate, et usque cursu contemplando definitis, aeternum sellet.

---

(6) Ex Decreto ii Septembr. 1772.

XIII. Et equidem, omissa in Academia Patrii Juris scientia, inter multa, eaque funesta, quae inde venerunt, mala, non minimi certe faciendus despectus ille, in quo Patriae leges habitae sunt a Jureconsultis illis Lusitanis, qui eisdem dilucidandis pares fuissent, si ab ineunte aetate Patriae Jurisprudentiae studium parvi ducere non adsuevissent, vel fortasse minus dignum putassent, cui incumbenter admodum sublimia ingenia illorum, qui Romani Juris recondita arcana penetrare ausi fuerunt.

XIV. Miserandi igitur causidici, ex maxima parte argutiis effugiisque Lusitani fori, cūjūs ne ipsam quidem philosophiam habebant, intenti, soli ut plurimum Lusitanas leges sunt interpretati modo ex Senatorum decisionibus (itaque, nubem pro Junone amplexi, Patriae Jurisprudentiae posuere fundamenta non illa quidem a legibus ducenda, sed quae ab eis misere ducta fuerant); modo ex legibus Romanis, si qua eisdem similis quaestio inventiebatur, quin animadverterent Jus nostrum, cum magna ex parte a primis Lusitanorum moribus, Arabum consuetudinibus ac jure, et a Codice Wisigothico originem ducat, legibus Romanis omnino esse contrarium; modo denique ex communibus Doctorum opinionibus, perinde ac si eas, quamquam a mendosis principiis derivatae, si magno numero essent, illam inter se communem vim habere possent, quam singulae non habebant. Et hoc modo, nullis pariter critics ac Juris Naturalis, quod ceterorum omnium iurium fons, principiis ducti, Jurisprudentiam omnino perverterunt depravaruntque, et adeo leges non dilucidarunt, neque forensem usum, prout oportebat, ad simplicitatem reduxerunt, ut potius illas obscuraverint, hunc vero mirum in modum intricatum, et aeternis ambagibus plenum reddiderint.

XV. Professoribus ideo Patrii Juris scientiae, apud nos denuo fundatae, non tantum ignorantia depellends, sed etiam recepti inveteratique errores oppugnandi, innumeraque removenda erant impedimenta, quae imperiti Pragmatici legibus recte interpretandis opposuerant, varias inter se contrarias opiniones stabiliendo, quibus Advocati Lusitani alio atque alio modo, prout res exigere videbatur, utebantur, ut Judices, maximam partem parum pruden-

tes , confunderent , irretirent , illuderent . At quomodo , quaeso , illi , quibus instituendae juventutis provincia demandata , tam magni momenti rem adsequi possent , nisi Juris nostri scientiam ad principia quaedam , methodumque revocarent , in Auditorum usum Institutiones , philosophico modo elaboratas , ordinando , quae eos , cum legum Lusitanarum voluntatem tenerent , dignos redderent , qui pro eisdem aliquando emendandis operam conferrent suam ?

XVI. Et hoc quidem in suo genere summum consilium perspicacem sapientemque legum novae Academiae latorem non fugerat , uti in illis expresse jussum videmus . Cum vero Paschalis Josephus de Mello Patrii Juris Cathedram , quae ei ad substituendam demandata , veluti proprio jure , paucis interjectis mensibus , exornandam suscepit , eidem inde usque incumbens , magis utilitatis officiique adimplendi , quam gloriae causa Ordinarii Professoris partes etiam in hoc subeundae ei fuerunt . His igitur inopinatis rebus Lusitania adceptum refert , quod nunc primum videt omne vastissimum atque implicatissimum Jus suum ad artem lucide et breviter revocatum . Sex enim Paschalis Josephi de Mello parvae molis libri (\*) ,

(\*) *Historiae Juris Civilis Lusitani liber singularis* prodiit Olisipone 1.<sup>o</sup> anno 1788 , 2.<sup>o</sup> 1794 , 3.<sup>o</sup> 1800 , in-4<sup>o</sup> ; *Institutionum Juris Civilis Lusitan liber I. de Jure Publico* 1.<sup>o</sup> ann. 1789 , 2.<sup>o</sup> 1794 , 3.<sup>o</sup> 1797 , in-4.<sup>o</sup> ; *liber II. de Jure Personarum* 1.<sup>o</sup> ann. 1791 , 2.<sup>o</sup> 1794 , 3.<sup>o</sup> 1799 , in-4.<sup>o</sup> ; *liber III. de Jure Rerum* 1.<sup>o</sup> ann. 1791 , 2.<sup>o</sup> 1794 , 3.<sup>o</sup> 1800 , in-4.<sup>o</sup> ; *liber IV. de Obligationibus et Actionibus* 1.<sup>o</sup> ann. 1793 , 2.<sup>o</sup> 1795 , 3.<sup>o</sup> 1800 , in 4.<sup>o</sup> ; *Institutionum Juris Criminalis Lusitani liber singularis* 1.<sup>o</sup> ann. 1794 , 2.<sup>o</sup> 1795 , 3.<sup>o</sup> 1796 , in 4.<sup>o</sup> *Historia Juris Civilis Lusitani* in tertia editione prodiit auctior et ad autographum recognita , innumerisque , qnibus scatebat , expurgata erroribus , qui hypothetae incuria irreperserant . Auctor , gravioribus curis negotiisque impeditus , primae ejusdem libri editioni consulere non potuit ; et cum eam jam excusam tot typographicis erroribus corruptam vidiit , illi aegre fuit . Secunda ipsius libri editio , quam Auctor emendare praestituerat , eo inscio , prodiit ; et irreptis in eam fere omnibus primae editionis , aliquisque denuo erroribus , ut in tertia editione ab omnibus emendata prodiret , studiose et diligenter corsvi , prout Auctori , dum vita fruebatur , in votis fuerat : et hac de causa leges fontesque omnes ab Auctore relatios adivi , multa in Regni tabulario cuius mili copia facta , perpendi , titulos Codicis Alphonsini exegi ad titulos ejusdem Codicis ann. 1792 typis primum vulgati , qui a Codice MSCto , quo

## XXII PASCHALIS JOSEPHI DE MELLO

in quibus et critice, et philosophia, et vastissima Scriptoria scientia aequaliter fulgent, omnia re ipsa continent, quae in legum nostrarum amplissimo Codice habentur, quaeque extra illum huc illuc dispersa Collectionibus multa quidem diffusis vagantur, et maximam praeteres ac praeципuam partem solidiorum universalis Jurisprudentiae principiorum, quae sublimiora ac prope divina ingenia illorum, qui se ad primaevam usque officiorum hominis originem, veraque civitatum principia extulerunt, ex lapidissimo hoc fonte scaturigineque summo humanitatis bono derivarunt.

XVII. His in operibus, ac praecipue in illo singulari libro, quo de Jure Criminali Lusitano retractatur, ipse sibi Paschalis Josephus de Mello monumetum aere perennius posuit, quod ejus nomen, omni invidia majua, ad remotissima usque posteritatis tempora feret, atque extolleret, efficietque illum postera aetate inter Philosophicos Jureconsultos, numero quidem admodum paucos, referri, qui patriam jurisprudentiam illustrare ausi sunt, quin omnium civium jura tinaori aliquibus disciplicendi dove-vent.

---

Auctor usus fuerat, in titulorum numero et serie aliquoties differt. [Omni hoc studio, diligentia curaqua spretis, 4.<sup>a</sup> prodit editio sua, 1806, erroribus typographicis longe scatenata, multis ad Sphorum marginem positis summarisiis mutila, non solum operosa, maximeque utili titulorum concordantium tabula, quae ad libri calcem inventebatur, iavidose maligneque (quod mirum in modum turpe ac indignum!) defraudata] Ad Institutionum libros quod adtinet, eos curavimus in prima tantum editione, cui etiam invigilavit Auctor; subsequntas editiones hypothetas curis commisimus: librum tantummodo II.<sup>um</sup> de Jure Personarum in tertia editione ab illis, qui secundam editionem deformaverant, mendis expurgavi, et non nullos ibidem Sphos retuli, ubi res uberioris disputantur et fusus: cum enim Auctor non omnia conjunctim dederit, scribendorum Sphos referre haud potest, sed lectorem ad ea, quae erant retractanda, generatim remittens, fidem suam liberavit. Notandum vero est, quod primam *Institutionum Juris Criminalis Lusitanici* editionem alias dnse excepint, servato in fronte libri eodem anno, quin declaretur, ut res literaria postulat, quae secunda quaeve tertia editio, et earum annus: sed in rationario typographiae Regalis Scientiarum Olisiponensis Academise, e cujus typis omnes editiones emissae, *Institutiones Juris Criminalis Lusitanici* tertio editas vidi sub diversis annis supra dictis. Interpr. Adnot.

XVIII. Operum partitio et proprius ad naturam adoberet, et simul pro legibus facilius intelligentis adcommodatior videtur. Cujusvis enim civitatis codex velut*sacerd*rium est omnium legum, quae civium officia, positiva jura, pactave conventa statuunt. Jura autem haec partim ad mutua civem inter atque civitatem, partim vero ad civium inter se officia spectant. Et hinc sua sponte fluit partitio illa juris usiuscujsque civitatis in publicum, et privatum. Enimvero, ne cives officiis suis desint, praebet publica commoda, quae ex civitatis salute proveniunt; alia etiam privata incitamenta sint oportet, quae eos in unaquaque re ad officia sua obeunda invitent, compellantque, sive eis consideranda proponantur bona, quae, si illa pro eo ac debent obierint, consequentur, sive saltem quae imminent mala, si eisdem quoque modo deesse videbuntur. Codex autem legum, quo varii modi declarantur, quibus cives ab officiis suis discedunt, et propria insuper incitamenta, quae Princeps pro civibus in officiis suis continuaendis idonea existimavit, duae illae partes sunt, quibus Jus Criminale constat apud omnes civitates, quae cumque earum forma naturaque sit, quod cum relinquarem omnium legum, civiliumque conuentorum veluti vinculum quoddam constitutum, recte haberi potest tamquam *tertia pars*, a duabus, de quibus mentionem fecimus, diversa, quamquid ad utramque referatur.

XIX. Et haec est rerum partitio, quae, cum Paschalis Josephus de Mello eam adoptaret, facilem di aperuit viam ad Jus Lusitanum digesta methodo tradendum. Quaenam autem diligens summaunque studium, quod in Patriam Jurisprudentiam impenderat, simulque insita ejus industria, quam abandanter ei stippebitarent felicia illa subsidia pro connectendis educendisque facilis diversis legum sententiis, quae in ejus Institutionibus explicandas erant: tamen nec illa in dicendo vis, quae fere juris veritates in animi motiones, sensus, doloresque convertit, nec illa in subducendis rationibus effulgens demonstratio, quae in Openibus egregiis *Mably*, *Filangierii*, atque, *Boccariae* nitent, ab illo sperari sus erat. Etenim Paschalis Josephus de Mello, spectata Conimbricensis Academiae consuetudine, in Jure Civili Lusitano tradendo eam me-

## xxiv PASCHALIS JOSEPHI DE MELLO

thodum sequi necesse habuit, quam Caius ac Justinianus in Institutionibus suis amplevi fuerant, Et haec antiqua docendi scribendique ratio, vi equidem illa destituta, qua animi adficiuntur evehunturque, quibus certe in rebus nostra aetate qui de moribus scripserunt vel maxime antecellunt, quamquam par sit veritati ad intellectum adducendae, non satis tamen idonea est ei ad cor usque dirigendae. Adcedit, quod Juris Publici scriptoris, qui de Jurisprudentia in genere, vel de ejus aliqua privata parte agit secundum propriae suae philosophiae principia, non eadem est conditio, quae Jureconsulti, qui in ordinem redigere curat cujusque populi jura, cuius leges, diversis temporibus latae, diversisque rerum ac consuetudinum vicissitudinibus admodum datae, multorum saeculorum opiniones, et quidquid alio atque alio modo cogitatum philosophatumque, complectuntur; alter enim proprias suas cogitationes evolvit, easque in medium profert, prae oculis semper habens quod esse oportet; alter vero alienas, quantum in ipso est, in ordinem adducere contendit, spectans tantummodo ad id, quod re ipsa est: alter rerum naturam suspicit contemplaturque; alter vero earum statum: at nescio quo mortalium fato infortuniove fieri soleat, ut haec inter se parum fere convenientia.

XX. Statim atque in lucem prodiit primus Institutionum liber, in quo de Jure Publico Lusitano agitur, Paschalis Josephus de Mello maximis sollicitudinibus animalique doloribus cruciatus est, quod quidem primum frequentissimumque est pro eorum laboribus quibuscumque literatis, qui nostra aetate es, quae veritatem decet, et quae ejus inimicos tantopere terret, generosa ingenuitate scribere non verentur. Spectabilibus enim vocibus (\*) vel spectabiliora jura reclamata sunt, nosterque Jureconsultus accusatus eorumdem graviter vulnerorum: at Jureconsultus philosophicus limitibus natura positis signare curaverat jura illa, quae saepe saepius Principibus dengata disputataque fuerant: detecta igitur cognitaque re, tempestas, quae jam in eum fulmen jactare minitabatur, tandem aliquando evanuit.

---

(\*) Curia Romana magnopere contendit, ut *Institutiones Juris Publici Lusitani* prohiberentur, quod negatum *Interpr. Adnot.*

**XXI.** In Jure nostro privato interpretando Paschalis Josephus de Mello eam divisionem, quam tria praecipua juris objecta, *Personae* scilicet, *Res*, et *Actiones*, sua sponte indicant; sequuntur fuit. Et, ut ratio sibi dicendorum constaret, de singulis iis illa, qua solebat, concione perspicuitateque singulos libros scripsit, in quibus omnia, quae ad tria haec juris objecta pertinere videntur, pertractavit. Adecuratior de ejus libris, quamvis breviter percursa, oratio, longius, quam per tempus licet, nos evadere fecisset. Rationes autem singulares, et huic Academiae maximo honori (7), nos breviores esse, quam in votis erat, et illam quae permagni interest, partem, ad Socii nostri pro Patria Jurisprudentia res gestas historice exponendas spectantem, opportunioribus temporibus reservare compellunt. Quod vero nos eo libentius facimus, quin inde vereamur, ne ejus promerita in minori, quam par est, opinione pretioque habeantur apud vos, aut apud illos, quibus aliquando haec mea, imperfecta licet, oratio legenda erit; quod Paschalis Josephus de Mello apud omnes Lusitanos multis jam abhinc annis notior est, et omni posteriorum aetate meliori potiorique jure magis ex suis ipsis, quam ex alienis scriptis futurum speramus.

**XXII.** Non sunt tamen silentio praetereundae *Institutiones Juris Criminalis Lusitani*, quin eisdem aliquantulum adtente immoremur. Opus istud, cum ad illam juris nostri partem, quae et maxime hominum interest, et simul apud nos imperfectior est, spectaret, Jureconsulti nostri meditationes, pro eo ac debebat, serio religioseque occupavit. Quid? Anderetne Paschalis Josephus de Mello ante omnium oculos proponere, et ubique terrarum divulgare rigorem Codicis nostri Criminalis, in quo latores legum, criminum, quae perhorrescebant, timore omnino perculti, ideoque in eis vindicandis semper asperi, semperque rigidi, poenas non eorum gravitate, justa, ut par est, ratione servata, sed ea, quam animo conceperant, eorum

---

(7) Refertur ad Principem nostrum, qui hac die publico Academiae coetui adesse dignatus est, quique jam ante Panegyrici hujus recitationem sex diversis de rebus commentaria, et Programmatounaria ab ipsa Academia in annum 1801, praemio proposita adtente audierat.

## XXVI PASCHALIS JOSEPHI DE MELLO

indignatione mensi sunt (8)? . . . Quid , Auderetne , item dicam , apud omnes gentes manifestare nimiam hujus Codicis severitatem , pae qua Draconis leges humanae

(8) Si autem quintus liber Codicis Criminalis Lusitanai justa quidem de causa ob nimium suum cruentum notatur ; illud tamen in laudem maximae partis Principum , qui rerum apud nos potissimum , merita fessitudine nobis est , quod Lusitana Historia paucis admodum exemplis profert pro exsequendis illis criminalibus legibus , in quibus delictum inter et poenam nulla habetur ratio . Et haec quidem observatio satis in nos auctoritatis conferre videtur , ut adseramus , quod legum nostrarum Iatores , cum atrocioribus poenis non nulla crimina vindicarunt , non tam cives ipsorum criminum atrocitatem , quam vel maxime horrorem , quo in depravatis perditissimorum hominum mores intrebantur ; pae neulis habuerunt : quem quidem horrorem merito in omnes cives transcendentem reddere conabantur , ut eos hoc modo ab illa morum depravatione liberarent , quae ex iis criminalibus conjicienda , et quae est prima praecipue origo , ex qua omnia fere in civitate delicta emanant . Joannes V. , Rex noster , pro hac opinione firmans vel etiam fortius luculentiusque argumentum , quam constans plurimarum legum nostrarum non usus a Regibus , qui eum antecesserunt , toleratus taciteve adprobatus , nobis reliquit . Cum enim ad ejus aures perveniret , quod Ignatius a Costa Quintella , Regiae Domus et Curiae Praetor , Magistratus ceteraque spectandus cum ob ejus scientiam , cum ob recti amorem , suique animi integritatem , longe severissimus esset pro legibus nostris criminalibus observandis celeriterque exsequendis , ad eum per Alexandrum de Gusmão in hunc modum scribi jussit :

*Hilud te monitum Rex jubes , quod leges , cum valde mature tranquilleque scribi solet , coleriter prae mature que adimplendas non sunt : quodque in rebus criminalibus semper plus minitantur , quam reapse jubent , cum Magistratus , eas adimplentes , quantum maxime poterunt , ipsas in omnibus moderari temperateque debeant , potius quamque erga reos , qui accusatoribus carent : legum enim laor civium salutem , quam delictorum vindictam pluris facit ; et a Magistratibus in legibus adimplendis maiorem etiam , quam in eis continetur , severitatem procuratamque ad inventamque non vult.*

Hac literae , die 20. Januar. ann. 1745 datae , inveniuntur in Operibus Alexandri de Gusmão , apud quas vidimus omnes Collectiones MSCtas . Nos vero eas hio transcribi curavimus , non quod doctrinam , quae in ipsis continentur , omnino adprobare videamus ; sed vel maxime quod Principi , qui eas scripsi jussit , summo honori ac laudi sint ob humanissimam ejus animi mansuetudinem ; et quod praeter ea verissimum sint monumentum , unde probari potest , quo animo a Lusitanorum Regibus scriptae constanteque intellectae fuerint illae Codicis nostri Criminalis leges , quae magis contrariae videantur humanis illis principiis , quae recentiores Joris Criminalis scriptores insculparunt , quaeque Paschalis Josephus de Mello amplectus est , et generatim atque universae hodie recipiuntur apud cultissimas quasque gentes .

fortasse viderentur (9), quin eius acerbitasem coudam procurasset benignioribus interpretationibus, quae magis conformarentur ad humana illa solidioraque principia, quae in perpetuum duratura Philosophiae sedulissime per haec nostra tempora stabiliuerat, ut apud populos cultos pro fundamento Jurisprudentiae Criminalis haberentur. Quanta autem maxima fuisse dissimilitudo, quae hinc nasceretur, cum immixtibus placide caire repugnet; tunctus Paschalis Josephus de Mello non nisi eam rationem resta sequi poterat ac debebat, quae leges nostras conjungent cum principiis illis, quae tandem aliquando eis emendandis erant inservitura, et quae, cum interius Magistratus ipsas exsequentes illustraret, ad poenarum saltem nimiam severitatem condimento quodam suaviori temperandam adducere posse.

XXIII. O fortunatam rem publicam, genitamque fortunatam, ubi summa rerum tali Principi inest, qualis justa ac beneficia MARIA I., quae tantum absuit, ut desperaverit legum nostrorum emendationem, ut postea ipsam eam adamaverit, ipsamet consciverit Lusitanos Jureconsultos, qui in Juris scientia maximum sibi nomen comparaverant, ut ex concordi illorum consilio corpus Juris Civilis Lusitani reformaretur, et ad simplicitatem reduceretur!.. Fuit haec inclita Regina, quae, cum proba cognosceret gloriam sibi immortalē futurā, si in bonum Lusitanæ Gentis verteret lumen illa, quae frigiferae philosophiae beneficio & renatis in Europa literis etiam insinum politices ac jurisprudentiae vicissim penetraverant, legum codicem et humanitate sua, et progressu cognitionum hujus saeculi dignum ad Lusitanum Populum beandum ordinare intentavit: quod vel solum intentassa, nunquam satis laudandum. Bei vero huic, ut ille, quam-

(9) Vide, sis, *Inst. Jur. Criminal. Lusit. tit. I. §. XXVIII. et XXIX.*, et conferatur *Ordinationes*, de quibus ibidem facta mentio, cum axiomaticis, quae in eodem paragrapto XXVIII. habentur, et cum iis, quae inventantur apud *Philosophos. tom. IV. R. II. cap. XXV.*; neque enim huic annotationi finere imponimus his Paschalis Josephi de Mello verbis: *Neque profecto verenuit audacter fidenterque dico quod sentimus, regnante Maria I., et Joanne, Brasiliæ Princeps, summum rerum tenente.*

## XXVIII PASCHALIS JOSEPHI DE MELLO

optabat, exitus contingere, amplissimum Jureconsultorum coetum instituit, praeside Administro fidei suae digno virtutibusque ab omnibus spectato, quibus Patrium Jus reformandum commisit. Quod quidem Jus, cum elementis inter se aequae contrariis, constaret, atque erant populi, a quibus pedetentim opiniones consuetudinesque adcepimus, enique ducentis abhinc annis non nisi aliqua ex parte emendationes ad sequeretur, quae, omnibus ejus naevis incorrectis, illud valde implicatum (10) reddiderant, praesenti rerum statui quam maxime repugnabat. Adeo dignum hoc erat, ut ad ipsum Augusta nostra oculos mentemque converteret. Cum vero ad Paschalis Josephi de Mello merita respiceret, eum e castris Conimbricensis Academiae abire jussit, et in egregium coetum pro novo legum codice ordinando cooptavit (\*): quod aequae Fau trici nostrae gloriosum est, ac Socio nostro honorificum.

XXLV. Hujus maximi consilii eventus ob causas, quae in occulto latent, ad hunc usque diem desideratur. Quod certe quidem per Paschalem Josephum de Mello non

---

(10) Numerus legum nostrarum, quae post Codicem Philippinum latae fuerunt, et extra illum vagantur, supra quatuor millia longe prætergreditur: quarum aliae in publicis Regni tabulariis manu tantum scriptae conduntur: aliae in Operibus Jureconsultorum et Historico rum nostrorum editae tantummodo inveniuntur. Quot vero, quantaque gravissimae confusiones ac perturbationes, quantaque impedimenta justitiae recte administrandae eveniant ex jure hoc volatico, hoc illuc disperso et incerta sede vagante, et ex hac immensa legum silva, ne ille quidem ipse ignorat, qui jurisperitus non est.

(\*) Ad ipsius jam pridem instituti Concilii de providendo legum novo codici liberationem, quam roboravit die 10. Febr. 1783: et, Regis literis ad eum scriptis 22. Mart. eod. anno, Olisiponem fuit accersitus, ut librum secundum Lusitani Publici Civilis Juris, eidem primam commissum, reformandum ordinandumque adcepit: eo absoluto, librum etiam quintum Juris Criminalis adcepit, expedivitque, prout ipse fate tur ip Praefat. lib. II. Inst. Jur. Civil. Lusit., ubi: *Cum enim, inquit, a nobis jam dudum expeditus sit novus Lusitani Publici Civilis Juris, et Criminalis Codex, nihilque amplius supersit quam tentaminis, quod dedimus, perfecta revisio, cet. In iis duobus libris, ei sine collega commissis, absolvendis quinque ferme annos consumxit, re adhuc omnino integra intactaque ab illis eisdem libris prius destinatis. Ex Decreto 3 Febr. 1789 fuerunt nominati qui, re semel et iterum magnis contentionibus disceptata, quocumque hujus codicis absolutum extebat, reviserent et examinarent. Interpr. Adnot.*

est , qui omnia , quae ei commissa , confecit et absolvit , novum scilicet Lusitani Publici Civilis Juris, et Criminalis codicem. De meritis autem hujus laboris , quamquam ex reliquis , quae publicam viderunt lucem , ejus scriptis maxima cum probabilitate conjicere liceat , nihil est quod affirmare , aut pro certo dicere audeamus. Ex temporis vero brevitate , qua opus ei demandatum expedivit , inferendum nobis nullo negotio est , quod si correctio nostrarum legum et emendatio ei soli omnino committeretur , Europa iteratum in Lusitania videret , quod in Prussia observaverat sub Rege Friderico , codicem vedelicet legum nostrarum expeditum , nomenque Socii nostri ubicumque terrarum ex aequo colendum , atque illud Magni Cancellarii Samuelis de Cocceii , Codicis Fridericiani (\*) auctoris.

(\*) Codex Fridericianus anno 1747 , fuit institutus. *Rex Fridericus* , inquit Struvius *Biblioth. Jur. cap. V. §. XII.* , qui , auctore et adjutore summo viro Sammuele de Cocceii , Magno suo *Cancellario* , cui mortuo ex merito statuam decrevit *Rex sapientissimus* , subditis suis novum jus dedit , eni pars prima 1749. , secunda 1751 , lucem vidit. Et quod ad nos adinet , cum legum multitudine crevisset , indeque multae lites , difficultatesque juri dicundo , non securus atque ex multis medicamentis , multisque medicis multi morbi : Joannes I. , Rex omni aeo memorandus , ad populi rogationem in comitiis novum earum codicem instituere jussit. Codex hic optimus , prout illa tempora ferébant , sub initium Regis Alphonsi V. , Petro Infante Regni Gubernatore , in lucem prodiit , vel potius fuit absolutus. Eum inchoavit Joannes Mendes , Regiae Curiae Praetor , eoque mortuo , statim ut Eduardus regnare coepit , Rodericus Fernandes , qui Regi erat a consiliis , absolvit , recognovitque una cum Doctore Lupo Vasques , Curiae Praetore , Ludovico Martins , et Ferdinando Rodrigues , Regis a consiliis. Vid. *Histor. Jur. Civil. Lusit.* §. LXX et Praef ejusd cod. Emmanuelius probatae fidei codex Alphonsum suscepit. Qui ejus omnes auctores , censores , quo anno incepit , et quo primum prodierit , satis adhuc non liquet , ibid. §. LXXXIV. et seq. Constat vero illius sub Joanne III. revisto , de qua videndum et notandum quod dicitur apud *Inst. Jur. Publ. Lusitan.* Tit. VI. §. XIX. Not. Philippinus subsequutus codex , quo utimur , meditatus anno 1580. fuit perfectus 1595 , ibid. §. LXXXVII. Maria I. , immortalis memoriae et gloriae Regina ex Decreto 31. Mart. 1778. Concilium instituit , ut legibus reformatis invigilaret , ad ipsamque de hoc deferret: simulque decem viros criavit , quibus id negotii dedit , ut ex omnibus , quae tum exstabant , legibus novum codicem nova methodo meliorique ordine in quinque libros digererent. Vide , sis , cit. *Decretum* , et *Histor. Jur. Civil Lusit.* §. CXII. Iis viris alii successerunt. Adecuratiorem hujus codicis enarrationem aliis scribendam relinquo , cujus aliqua pars habetur in cit. *Decretis* 31. Mart. 1778. , et 3. Febr. 1789. *Interpr. Adnot.*

### XXX PASCHALIS JOSEPHI DE MELLO

XXV. *Nova sicut hæc amplissimaque provincia , Paschali Josepho de Mello data , eum a Gonimbricensi Academia divellit , ubi duobus ante annis Juris Patrii Professor Ordinarius fuerat nominatis , et ubi pacatam , tranquillam tutamque vitam , quae literatos decet , degerat . Sed vero neque vacatio a docendi exercitatione , neque multiplicia , quae si progressu temporis obvenerunt , quaque diligenter obiit , publica munera , eum ab illa , quoquo modo possit , pristina vitae ratione removete unquam potuerunt : *Institutiones* enim Juris Civilis et Criminalis Lusitan*i* (11) amicorum auctoritate impulsus denique absolvit , et huic nostrae Academise imprimendas concessit .*

XXVI. Cum vero , ut perfecta umbrasculjustque gentis jurisprudentiae cognitio habeatur , omnino etiam cognoscantur necesse sit non tantum mores institutaque populo rum , a quibus gens ipsa originem dicit , aut quorum sub imperio fuit , sed etiam progressus scientiarum , et quomodo ex iis opiniones fuerint immutatae , legesque perfectae : Paschalis Josephus de Mello , ut scriptis suis nihil deesset illorum , quae utilitate in adferrent , hoc in se opus sponte suscipiens , Historiam Juris Civilis Lusitan*i* , primitives laborum , scripserat . Quot , quantasque difficultates huic rei adtulerit negligentia incuriave majorum , optimiperfectionem atque absolutionem in omnibus difficultem habeat , iis studiis deditus ignorat nemo . Cum eni*m* rerum gestarum memoriae ac documenta aut plerumque nulla invenirentur , aut pauca illa , quae et remotis temporibus ad nos usque pervenerant , huc illuc admodum dispersa essent: fieri non poterat , ut qui hoc tam arduum opus perstans adgredieretur , illud ad summum usque perfectio nis fastigium efficeret . Quod maximi certe ponderis erat ad

---

(11) Paschalis Josephus de Mello , dum Juris Patrii Cathedram apud Coimbrensem Academiam exornavit , *Historiam Juris Civilis Lusitan*i* scripsit , cui adcedunt , ab eodem scripta , capita duo de *Jureconsultis Lusitanis* , et de recta Patrii Juris interpretandi ratione : ibidem etiam scripsit *Juris Lusitan*i* Institutionum* libros tres , in quibus de *Jure Publico* , de *Jure Personarum* , et de *Jure Rerum* pertractatum : *Institutiones* vero Juris nostri , in quibus de *Obligatoriis et Actionibus* , et de *Jure Criminali* agitur , Olisipone scripsit , ubi etiam libris apud Coimbrensem Academiam scriptis extremam imposuit manus .*

**excusandum. Socium nostrum, si quis non ita ad unguem elaboratum in Juris Lusitani Historiam irrepisset. At ne eo quidem ipso censuram non omni solum indulgentia destitutam, sed nimia quoque acerbitate plenam effugit. Vir enim doctus (\*) , quem ob eruditionem in scientiis**

(\*) Antonius Pereira de Figueiredo, Theologus Regiae Curiae Censoriae pro examine et censura librorum Deputatus, Censor ille fuit, qui ipsa Regia Curia Historiam Juris Civilis Lusitanie examinandam censendamque compiit, quique multa in ipsam non sine dilectione notavit, et ita acerbitatis virus potius in Scriptorem, quam in ejus opus evomuit, ut ab aliquo obtrectatore censura scripta videretur. Nam asperiore, quam parcerat, stylo in Jureconsultum invectus, censuram in duas partes distribuens, primum peccata, quae omissions, deinde quae commissionis nomine signavit, vehementer carpsit. At eam istam in Censorem faba cudi visa: cum enim omnia communia facta fuissent Auctori, bona fide singulis sapienter et cumulatissime satisfecit. 1) In Adnot. ad Sphum XI inveniebatur in MSCto: *Isidorus, et Idacius, Hispanenses Episcopi.* Censor hoc acriter adcessavit, non aliter, quam si Reipublicae salus verteretur, adfirmans cum ipso S. Isidoro Hispanensi de Vir. Illustrib. cap. 9. Idacium Gallaeciae Episcopum fuisse. Auctor concessit Idacium Hispalensem Episcopum non fuisse, hocque omnibus notum esse; sed depositus primum, quod cum in autographo scriptum esse: *Hispanenses Episcopi*, librarii incuria irreperserat: *Hispanenses Episcopi*, quod facillimum erat: deinde quod, etsi Censor, Isidori opinionem sequutus, *Idacium Gallaeciae Episcopum* ficeret, id tamen non extra sapientium controversiam positum esse adseruit: nam alit, ut ait Andreas Schottus in *Praef. ad Chron. Idac.*, eum fortasse *Emeritae*, vel *Lamecae*, seu, prout legitur apud Siegerbertum, *Lemicae* in Lusitania, vel *Ossonobensem* in *Buetica* (seu *Sassobensem*, corrupto vocabulo; *Ossonoba* enim *Lusitaniae urbs antiqua fuit*), alit vero *Flabiarum Episcopum* existimant. Joannes Vasaeus in *Chron. ad ann. 420.*: Sed nomen, inquit, *urbis*, cuius dicitur fuisse episcopus (*Idacius*), neque in conciliis antiquis, neque usquam alibi invenire potui. In *Alcobattensi Codice antiquo* dicitur *Idacius Gallaeciae episcopus*. Proinde suspicor in *Sigeberto legendum*: *Lamecae Hispaniarum urbis episcopus*. Nam *episcopatus Lamecensis per antiquus est*, ut ex conciliis patet, et ea *Portugallae pars olim Gallaeciae tribuebatur*. Sed ego hoc in aliorum iudicio relinquo. Haec igitur, quae nihil referunt, videant Theologi et Canonistae, quibus otium est. 2) Notavit etiam Censor, quod *Alphonsus Sapiens* in MSCto dicererur XI, cum dicendus esset X. Auctor depositus primum hanc computationem, a Censore sequitam, tametsi meliorem, non ita indubiam esse, ut censebatur, cum alii illam, quin incurvant in censuram erroris, sequantur; deinde se eo, quo satis cognitus, cognomento *Sapientis Alphonsum* designasse. Et haec tantum duo ingenuo concessit Auctor, in quibus Censor laureolam in mustaceo quaesivit; reliqua vero omnia ea, qua solebat, nervose lucideque dicendi ac demonstrandi vi strenue oppugnavit. Regia Curia, perpensa censura ejusque oppugnatione, pro-

## XXXII PASCHALIS JOSEPHI DE MELLO

ecclesiasticis, literaturaqe Lusitana omnes suspiciebant, vir denique, quam in Sociis nostris numerandi honorem habuimus, quemque ex patria, et ex Academia nostra jam sustulit mors, rigidus ille fuit censor, qui in Jureconsultum calatum stringens, parum abfuit, qui re mpublicam literariam hoc, quod permagni ipsius interest, opere privasset. Sed vero Paschalis Josephus de Mello, cui ex lege censura communis facta, ea modestia moderationeque usus, quae sapientum propria ac solennis, ad singula statim respondit: et iis, quae justa videbantur, ingenue concessis, reliqua strenue confutavit. Academia autem pro vero sustinendo, quod debebat, fecit. Cognita vero re per integros nullique gratiae obnoxios judices, ii pro Historia Juris Lusitani evulganda sententiam tulerunt.

XXVII. Paschalis Josephi de Mello labores, factaque illustria Principes nostri susque deque non habuerunt: ei enim, multis honoribus muneribusque (\*) collatis, gratiam

Historia Juris Lusitani edenda judicavit: at Censor, nova bella movens, rem ad Regium judicium immediate deferri postulavit: facta igitur, prout postulaverat, consultatione, Regiae Coronae Procurator hac de re audiri jussus est. Emmanuel Franciscus a Silva Veiga Magro de Moura, vir in humanioribus literis, et in juris disciplinis apprime doctus, qui tunc temporis Regiae Coronae Procuratori adjutor erat, pro Historia Juris nostri edenda respondit, recognovitque omnibus a Censore notati a Scriptore factum satis superque: recognovit Historiam Juris nostri digesta ac perspicua methodo elaboratam, ejusque Scriptorem stilo rei proprio, et, quantum res ferebat, cultiori usum suisse, uti sperandum erat ab illo, qui in veteram Romanorum scriptis, illorumque legibus pervolvendis versatissimus erat: recognovit novam formam, eamque venustiorem ac humaniorem a Jureconsulto nostro civilem apud nos scientiam induisse, et novam ab eo scholam aetatemque juri nostro inchoandam; qui enim ad haec usque tempora de Patrio Jure scripserant, inculo ut plurimum, negligentique stilo, cuius taedet omnes cultioris latinitatis studiosos, usi fuerant: recognovit denique opus et re, et auctore suo dignum: et hoc modo res haec plus agitata, quam inter grammaticos, finita fuit, Censorque, editio Opera, item perdidit. *Interpr. Adnot.*

(\*) Josephus I. eum nominavit Beneficiarium S. Joannis Baptiste in oppido Coruche 12. Jul. 1772., creavit Professorem Extraordinarium Juris Patrii 11. Septembr. 1772: Maria I. decretivit portualeensem Senatorem honorarium cum facultate adeundi Senatus in vacationibus Academicis 18. Mart. 1778., Ordinarium Professorem Juris Patrii 27. Octobr. 1781., Bullae Crucitiae Deputatum 14. Novembr. 1783., Senatorem honorarium Curiae Supplicationis pro gravaminum decisione 12.

tiam retulerunt. In iis vero non parum eidem aegritudinis futurum quis crederet? Sed ea Principibus fortuna non numquam est, ut quo magis bene merenti cuique gratiam referunt, eumque honorant, eo majorem in illum inimicorum numerum lassent! Ea nimurum cujusque literati plerumque etiam infelicitas est, ut, si in magnis obeundis munib; quae patriae debet, invenit solvendi solatium, inveniat quoque tranquillitatis jacturam, felicitatisque in-

Febr. 1785., Ordinarium ejusdem Curiae Senatorem 31. Mart. 1787., Regiae Curiae pro examine et censura librorum Deputatum 20. Jun. 1787., Professorem emeritum Juris Patrii 14. Januar. 1790., ejus designationem ab Excellentissimo Inquisitore Maximo factam ad supremum Regiumque Sancti Officii Consilium Generale ratam habuit (jam a die 26. Febr. 1773. Deputati Extraordinarii manus obierat apud Conimbricensem Olisiponensemque Inquisitionem), coeque creato Consilio ac Deputato ejusdem Tribunalis ab Excellentissimo Inquisitore ex Provisione 5. Maii 1793., exiade etiam Regium Consiliarium ex lege declaravit 17. Maii 1793. Canonicatus apud cathedralem Egitanensem, Pharensem, Bracarensemque Ecclesiam, spectantes ad Regium Conimbricensis Academiae patronatum, servato juris ordine, tantummodo ut ejusdem Academiae Doctor habuit: Petrus III. Rex Deputatum Conventus Melitensis 2. Novembr. 1783., Magni Prioratus Cratensis Provisorem 22. Aug. 1785., Curiae Prioralis Cratensis Deputatum eodem die: Joannes, nunc Lusitanorum auspiciatissimus Princeps Regens, Infantatus Curiae Deputatum 21. Aug. 1786. Ab anno 1757., quo Doctoris gradu insignitus, usque ad annum 1783., quo ad Olisiponem vocatus, admodum raro vacavit ab adsiduo arduoque apud Conimbricensem Academiam docendi munere, si non nomine, re tamen ipsa, et ad laborem quod adtinet, Ordinarius Professor: nam anno 1758, statim in locum Professorum fuit suffectus, et Institutionum Juris Civilis Romani cathedras, per ea tempora laboriosiores celebrioresque, quatuor integris annis exornandas suscepit, itemque vespertinam, et Codicis, aliasque sine ulla ferme intermissione. In Juris Lusitani scientia tradenda, quae et dignitate sua, et utilitate, et tunc temporis difficultate primo loco numeranda, a principio anni 1774. usque ad annum 1783. se exercuit, illamque enucleavit. Etenim *Institutiones Juris Civilis Lusitanicum Publici, tum Privati*, quas apud nos primus scriptis, et quibus in Patrio Jure tradendo apud Conimbricensem Academiam ab anno 1774. usus fuerat, paulo antequam novi ab eo scripti Codicis censores nominarentur, statim edendas curavit, quibus postea addit *Institutiones de Obligationibus et Actionibus*, et *Juris Criminalis Lusitani*, ut universum jam apud nos constitutum jus illustraretur. Cum vacasset una e cathedris Institutionum Juris Civilis Romani anno 1759, vespertina 1765., secunda ex Analyticis, aliaeque Juris cathedralae 1780., competitivit sed etiam modum, qui in Conimbricensis Academiae legibus statuitur. *Interp. Adnot.*

XXIV PASCHALIS JOSEPHI DE MELLO.

sonum! Is enim dies noctesque mediationi et studiis de-  
ditus , grato illo innocentique amore ac voluptate veri-  
tatis contemplandae manifestandeque trahitur ducitur  
que; et, sibi recte factorum conscientia mente, anni animi  
tranquilli noctaeque conscientiae dulcedine fruitur: at vero  
ai ab hac jucunda , quamquam semper actuosa laboriosa-  
que , vita removetur , et publica ei munera deferuntur ,  
sunc invidas obtrectationi injuriisque objectus illorum ,  
qui, nullis reipsa meritis, nullaque virtute praediti, omnem  
movent lapidem ad publica munera occupanda , vel potius  
dedecoranda , et illorum , qui, cum ea jam immerito oc-  
cupaverint, bonam de se, etsi male merita , existimatio-  
nem, larva detracta, deletantiment; qua fruatur, animi  
securitate statim se privatum sentit. Et cum literas inter  
ac civitatis, quae ei denuo obtigerant , officia divisus sit,  
nihil si temporis reliquum est ad investigandas latebras  
tortuososque recessus, perquos furtim insidioseque in eum  
impetum faciunt , et , tamquam ex equo Trojano , ruunt  
in vaduntque inimici: cumque fieri non possit , ut eis in  
progreendo obviam eat, sui ipsius conscientiae praedclaro  
testimenio fretus, interdum harum sibi callide structarum  
machinationum futuros quoscumque exitus impavide spe-  
rat ; interdum vero , quia illum , cuius telis jaculatur ,  
detegere nequit, astutos calumniatores indignatus, ipsos ,  
ut publice cum eo ad congregendum veniant , lacescit ,  
perinde atque Ajax apud Homerum (\*), qui cum in se in-  
defensum et densa tenebrarum caligine obrutum fulmina  
torqueri , sentiret , diis ipsis irascedo, eos lacessebat , ut  
depulsa caligine , secum aperto marte congrederentur.  
Captis igitur consiliis semper decoris pariter ac non satis  
idoneis ad detegendas machinationes, quae non nisi cum  
integra nominis sui ruina tandem aliquando ei aperiuntur ,  
aut fidenti generosoque animo infeliciter gradietur ad  
mortem , aut innumeris sollicitudinibus ad feretrum usque  
exagitabitur.

XXVIII. Hanc Paschalis Josephi de Mello fortunam  
fuisse nos afirmare non audemus : hac autem in re illud  
tantummodo certi habemus , eum maximis curis confici

---

(\*) Iliad. lib. XVII. v. 645. *Interpr. Adnot.*

ab illo usque tempore , quo ; cum rumoribus quibusdam adcentiret , benigno Principi nostro , qui ejus processus benigne bonaque cum venia semper audierat , supplex fuit , ut eum e munere Provisoris Magni Prioratus Cratensis missum (12) ficeret : quod ejus interitum maturasse non nulli sibi persuasum habent.

XXIX. Utcumque tamen se res habeat , quorundam haec ? quorsum , inquam cum Paschalis Josephi de Melio in literis labores scribere consumur , ad illa , quae ei injuncta , orationem convertimus ? Quo conditur loco vir bonus , humanus , beneficus (\*) atque illustris , qui stu-

(12) Decretum , quo Augustus Princeps noster hanc , quam efflagitaverat , missionem ei concedere dignatus est , ita se habet : *Perspectus* illi , quos a supplice ad me referuntur , habitaque ratione illorum , quae voram me verbo palam fecit , cum prae oculis habeam , quod Paschalis Josephus de Melio de me optime sit meritus in obeundis muneribus Deputatus Regiae Infantis Domus , et Curiae Prioralis , nec non et de Regina , Domina ac Matre mea , non tantum in novo legum codice ordinando , sed etiam in reliquis , quae ei commissa sunt , reipublicae muneribus , quibuscum munus Provisoris Magni Prioratus Cratensis exercere ei molestum est : cumque ei gratum facere velim , sponte apud me factam praedicti munieris missionem siue abdicationem ab eo recipere mihi placet . Quod Curia Prioralis , ac reveranda Assemblia ita intellectum habeat . Datum Mafrensi Palatio die 20. Septembr. 1790.

(\*) Merito hic ejus erga omnes humanitas , sub qua beneficentia , liberalitas , et reliquae virtutes continentur , commendanda est ; in iis enim hominum virtutibus , quas christiana caritas , ac Religio , quae nihil prius illi , nihil antiquius fuit , informaverat , valde excelluit , ut satis patet ex ejus editis Operibus , potissimumque ex Institutionibus Juris Criminalis Lusitani , in quibus sparsae inveniuntur . Multa nos silentio praeteribimus , ut ejus etiam tumulo conditi naturalem modestiam verecundiamque observare et diligere videamur . Nemo vero apud nos ignorat , quod omnia , quae in ipso erant , non tantum amicis , quibus semper gratissimus fuit , sed etiam quibuscumque aliis , quin suum genium in hoc sibi unquam defraudare licet , veluti communia fuissent . Quod autem ad me adtinet , illud ei solum (multa enim sunt , neque ad singula venire licet) maximum certe beneficium adcepimus refero , quondam me , gradu Licentiati apud Conimbricensem Academiam in Jure adepto , ad jucundissimam ejus consuetudinem arcesserit , qua cum mihi uti fruique licuerit , Juris studia , eo praceptor , veluti de integro mihi ineunda fuerunt . Non nullos alienos suis expensis instituit : quibus potuit , omnibus , ac potissimum tenuioribus , profuit , et , ut Terentianus ille Chremes , humani nihil a se alienum putavit , quod in ore et in pectore habebat . Quotus vero quisque est , qui haec parvi ducat ? Sciehat equidem homines hominum causa generatos , ut ipsi inter se alii aliis prodescent , et nemini nocerent . Plautini illius memor ,